
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2023-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, sob Nº. 
034/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR LOTE, conforme especificado 
no Edital.  

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE PINTURA EM 
PRÉDIOS PÚBLICOS (COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA), CONFORME MEMORIAL, 
PLANILHA E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 20 de junho de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário 
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 01 de junho de 2023 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 80/2023 
b) Licitação Nrº               :           30/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 02/06/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 
E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA CONCLUSÃO DE 
IMPLANTAÇÃO DE ABASTECEDOUROS RURAIS. 

 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: RIZATO & MENDONÇA LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 14.253.416/0001-26 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 24.731,99 (vinte e quatro mil, setecentos e trinta e um reais e noventa e nove 

centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CABO PP 2X4.00MM – 

1000 METROS 
SIL BOB 1 R$ 8.134,39 8.134,39 

2 CURVA 90° PARA 
ELETRODUTO PVC 1” 
PRETO ROSCÁVEL 

TIGRE UNID 30 R$ 7,16 214,80 

3 CURVA 90° PARA 
ELETRODUTO PVC 3/4” 
PRETO ROSCÁVEL 

TIGRE UNID 10 R$ 4,47 44,70 

4 ELETRODUTO PVC 1” 
PRETO ROSCÁVEL – 3 
METROS 

TIGRE BARRA 300 R$ 26,14 7.842,00 

5 ELETRODUTO PVC 3/4” 
PRETO ROSCÁVEL – 3 
METROS 

TIGRE BARRA 30 R$ 18,44 553,20 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

6 LUVA PARA ELETRODUTO 
PVC 1” PRETO ROSCÁVEL 

TIGRE UNID 300 R$ 4,01 1.203,00 

7 LUVA PARA ELETRODUTO 
PVC 3/4” PRETO 
ROSCÁVEL 

TIGRE UNID 30 R$ 2,29 68,70 

8 LIXA FERRO 180 3M UNID 10 R$ 3,32 33,20 
9 TUBO SOLDÁVEL 50MM – 

6 METROS 
PLASTILIT BARRA 100 R$ 66,38 6.638,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 24.731,99 

 
 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 02 de junho de 2023. 

 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 86/2023 
b) Licitação Nrº               :           36/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 02/06/2023 
e) Objeto Homologado : “AQUISIÇÃO DE TRAVES PARA CAMPO DE FUTEBOL, EM 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER” 

 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

 
Fornecedor: IVAN PEDRO DA SILVA 09661146985 

CNPJ/CPF: 34.929.910/0001-75 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 12.498,00 (doze mil, quatrocentos e noventa e oito reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Trave para futebol de campo (PAR), 
com requadro - Confeccionadas em 
tubo de aço de 4’’, chapa 12, 
medindo 4,00 m de comprimento e 
2,20m de altura, com base, com 
pintura automotiva na cor branca, 
ganchos de segurança torcidos para 
montagem de rede, na medida 
oficial, fixação – trave com sistema de 
fixação para chumbar no chão. 

PAR 3 R$ 4.166,00 12.498,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 12.498,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 02 de junho de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: IVAN PEDRO DA SILVA 09661146985 - CNPJ/MF Nº. 34.929.910/0001-

75. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 036/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRAVES PARA CAMPO DE FUTEBOL, EM ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER”. 

 
VALOR: R$ 12.498,00 (doze mil quatrocentos e noventa e oito reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 055/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: RIZATO & MENDONÇA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 14.253.416/0001-26, estabelecida 
à Avenida Bandeirantes, 530, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato 
representada por seu representante legal, o Sr. EDUARDO RIZATO MENDONÇA, brasileiro, solteiro, empresário, 
portador da cédula de identidade sob Nº. 7.078.744-0/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 033.300.479-50, 
residente e domiciliado na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA CONCLUSÃO DE IMPLANTAÇÃO DE 
ABASTECEDOUROS RURAIS, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como 
estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 1 BOBINA CABO PP 2X4.00MM – 1000 
METROS 

SIL 8.134,39 8.134,39 

2 30 UNID. CURVA 90° PARA ELETRODUTO 
PVC 1” PRETO ROSCÁVEL 

TIGRE  7,16 214,80 

3 10 UNID. CURVA 90° PARA ELETRODUTO 
PVC 3/4” PRETO ROSCÁVEL 

TIGRE  4,47 44,70 

4 300 BARRA ELETRODUTO PVC 1” PRETO 
ROSCÁVEL – 3 METROS 

TIGRE  26,14 7.842,00 

5 30 BARRA ELETRODUTO PVC 3/4” PRETO 
ROSCÁVEL – 3 METROS 

TIGRE  18,44 553,20 

6 300 UNID. LUVA PARA ELETRODUTO PVC 1” 
PRETO ROSCÁVEL 

TIGRE  4,01 1.203,00 

7 30 UNID. LUVA PARA ELETRODUTO PVC 
3/4” PRETO ROSCÁVEL 

TIGRE  2,29 68,70 

8 10 UNID. LIXA FERRO 180 3M  3,32 33,20 

9 100 BARRA. TUBO SOLDÁVEL 50MM – 6 
METROS 

PLASTILIT  66,38 6.638,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 02 de Junho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 86/2023 

CONTRATADA(O): IVAN PEDRO DA SILVA 09661146985 CNPJ/MF: 34.929.910/0001-75 
OBJETO DO CONTRATO: “AQUISIÇÃO DE TRAVES PARA CAMPO DE FUTEBOL, EM ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER”. 

VALOR TOTAL: R$ 12.498,00 (doze mil, quatrocentos e noventa e oito reais) 

DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 02 de junho de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1184 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-06-02T15:34:05-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




